INSTITUTO POLlTCNtCO DE SANTAREM

www.esa ipsantarem. pt

ATA N° 1

Ao oitavo dia do mês de marco do ano dois mu e vinte e quatro, o Professor Adjunto Igor

Alexandre da Silva Dias. a Professora Adjunta Maria Margarida da Costa Ferreira Correia

de Oliveira e a Professor Adjunto João André Evaristo de Matos Gago, Jürus do concurso

para recrutamento de urn Bolseiro de Investigaçao (BI) para Mestre, no âmbito do projeto

projeto SPIN — Sustainable ProteiN - PRR-C05-i03-l-000192 L.A 9.5, financiado pelo PIano

de Recuperaçao e Resiliência — NextGenerationEU, no âmbito da Agenda de nvestigaçao

e inovaçao para a sustentabilidade da agricultura, alimentaçao e agroindüstria (RE-C05-

03) acordaram os requisitos para as candidaturas e as procedimentos para a apreciação

das mesmas.

Foram definidos os seguintes requisitos de admissão:

1 Estar habilitado(a) corn Mestrado em Engenharia Quimica ou areas afins.
2. Ter Iicenca de condução válida para veiculos ligeiros da classe B.
3. Estar inscrito em curso de doutoramento ou em cursos não conferentes de grau

académico integrados no projeto educativo de urna instituiçao de ensino superior.

Foram definidos os seguintes fatores preferenclais:

1. Experiência na realizaçao de ensaios tecnolOgicos.
2. Experiéncia no desenvolvimento de novas géneros alimenticios
3. Experiência no desenvolvimento de novas embalagens para generos

alirnenticios.
4. Experléncia em anãlise fisico-qulmica, microbiológica, reolOgica e sensorial de

géneros alimenticios.
5. Competéncias em avaliacao da matundade tecnolOgica de produtos e

processos.
6. Experiéncia em scale-up de processos tecnologicos.
7. Competéncias em tratamento estatIstico de dados e produçao de relatórios

técnico-cientificos.
8. Experiência comprovada de participaçao em projetos de I&DT e em escrita

cientifica.
9. Sentido de responsabilidade, capacidade de organizaçao no trabaiho,

dinamismo, facilidade nas relacoes interpessoais para trabalho em equipa,
capacidade para se desiocar no pals e trabalhar em diferentes ambientes
agroindustriais.

10. Utilizaçao autónoma na fala e escrita da lingua inglesa.

Pre den e
b -o

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

www.esa.ipsanta rem. pt

Os critérios de avaliação serão:

11. Curriculum vitae avaliado numa escala de 0 a 20, utilizando as seguintes

ponderaçOes: 20% para a media final de curso de mestrado; 20% experiëncia

comprovada de participação ensaios tecnológicos; 15% Competéncias em

avaliacao da maturidade tecnológica de produtos e processos; 15%

experiëncia comprovada em escrita cientifica; 10% experiéncia comprovada

análises microbiológica, reológica e sensorial de géneros alimenticios; 10%

para capacidade de organização de trabalho; 5% competéncias no tratamento

estatistico; 5% para utilização autOnoma na fala e escrita da lingua inglesa.

São excluldos do procedimento Os candidatos que obtenham uma valoracao inferior a 9,5

valores na avaliação curricular. Os documentos comprovativos da inscrição em grau

académico ou em curso não conferente de grau, podem, em fase de candidatura, ser

substituidos por declaração de honra do candidato, sendo obrigatória a verificação dessa

condiçao em fase de contratualizacão da bolsa.

Os candidatos admitidos a concurso serão ordenados de acordo com Os critérios de

avaliação. Caso a diferenca de pontuaçao entre os trés primeiros lugares da lista ordenada

seja inferior a dois pontos será realizada uma entrevista presencial. Neste caso, a

ponderaçao percentual dos métodos usados na selecao será: avaliaçao curricular = 50%;

entrevista = 50%. A ordenaçao dos candidatos será expressa numa escala de 0 a 20, corn

o valor arredondado as décimas.

Concluida a comunicacão, elaborou-se esta ata que, depois de ida, foi assinada pelos trés

participantes.

Santarém, 08 de marco de 2024

Professor Adjunto

(Igor Dias)

Professora Adjunta Professor Adj unto

(Margarida Oliveira) (João Gago)